
 

    

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 10 万台电机、4万台螺杆空压机技改

项目       

建设单位（盖章）：台州中为工贸有限公司     

编制日期：           2022 年 8 月                       

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

  



 

目录 

一、 建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
故障，导致该生产线的废气无法实现有效收集，但末端废气处理设施仍正常运转”这一情景。废气收集风机通常设置在车间外，从风机发生

故障到工作人员发现并作出响应（车间废气浓度有所增加），预计会耗时 10-30min。 

企业非正常情况下的污染物排放情况见表 4-5。 

表4-5 污染源非正常排放量核算表 

污染源 非正常排放原因 污染物 
无组织 

单次持续时间 发生频次 
非正常排放速率(kg/h) 非正常排放量(kg/次) 

浸漆、喷漆 废气收集系统风机出现故障 非甲烷总烃 0.302 0.151 0.5h 3 年 1 次
①

 

注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3-5 年以上，甚至 10 年，本环评保守按 3 年计。 

从表中数据可知，在非正常工况下，企业污染物的排放量将高于正常情况，故企业需引起充分重视，加强废气处理设施的管理和维护工

作，确保废气处理设施的长期稳定运行，切实防止非正常情况的发生，并做好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”的原则提升治理

设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留废气收集处理完毕后，方可停

运处理设施。出现污染治理设施故障时的非正常情况，应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产，并如实填写非

正常工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生产工艺设备不能停止或不能及时停止运行的，应

设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。另，建议企业配备备用风机，一旦发生故障及时进行更换或者维修。 

（5）环境影响分析 

表4-6 废气达标性分析一览表 

排气筒编号 废气种类 污染物种类 
最大排放浓度(mg/m

3
) 

标准 
本项目 标准值 

DA001 浸漆废气、喷漆废气 非甲烷总烃 6.32 80 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-

2018）中表 1 限值 

①有组织达标性分析 

由表 4-6 可知，本项目浸漆废气、喷漆废气经处理后的污染物浓度均能达到浙江省《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146—



—38— 

2018）中表 1 的相关标准。项目工艺废气经处理后其有组织废气能够做到达标排放。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③恶臭影响分析 

项目在喷漆、浸漆等过程中存在一定程度的恶臭污染。恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多。

由于各种物质之间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数

恶臭物质作出浓度标准。项目浸漆废气和喷漆废气经“两级水喷淋”净化设施处理后，通过不低于 24m 高排气筒排放。同时加强车间的通风

换气，保证车间内的空气流通。 

本项目与台州三鹰泵业有限公司年产 20 万台水泵技改项目产品及生产工艺基本一致，台州三鹰泵业有限公司喷漆、浸漆采用水性涂料，

水性绝缘漆年耗量约 8.0t/a，水性表面漆年耗量约 10.0t，年产 20 万台水泵技改，废气处理工艺采用两级水喷淋装置，与本项目废气处理工艺

一致。本项目水性绝缘漆年耗量约 6t/a，水性表面漆年耗量约 10t，年产 10 万台电机和 4 万台螺杆空压机。因此本项目臭气产排情况可与台

州三鹰泵业有限公司类比。通过类比《台州三鹰泵业有限公司年产 20 万台水泵技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报表》（报告编号：

YAHJ1911-067）中的验收监测数据，臭气浓度有组织排放值 232~733（无量纲），臭气排放浓度满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）中标准 1000（无量纲）限值。 

类比台州三鹰泵业有限公司的臭气浓度监测数据，本项目臭气浓度经收集处理后排放能够满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）中标准，对项目周边环境影响较小。 

④影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，评价范围内无一类区，最近的环境保护目标南侧文昌家园距离厂界 24.54m，距离喷漆间

58.21m。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。 



—39— 

 

4.2 废水 

（1）源强分析 

企业外排废水主要为喷淋塔废水、水帘废水及生活污水。项目废水产生情况核算过程见

表 4-7 及表 4-8。 

表4-7 项目废水产生情况 

产排污环

节 
类别 源强计算方式 排放规律 

废水产生

量 t/a 

喷漆 水帘废水 

项 目 设 有 2 个 喷 漆 台 循 环 水 槽 ， 尺 寸 为

2.4m×2.0m×0.38m、3.5m×3.5m×0.38m，单次更换

水量按其容积的 80%计，单次更换水量 5.183t 

1 次/5 天 310.99 

废气治理 
喷淋塔废

水 

项目两级水喷淋装置设有两个循环水箱，循环水箱

规格为 1.2m×1.5m×0.85m，单次更换水量按其容积

的 80%计，单次更换水量为 2.448t 

1 次/3 天 244.8 

生产废水小计 555.79 

职工生活 生活污水 
项目劳动定员 50 人，厂内不设食堂和宿舍，职工

人均生活用水量按 50L/d 计，排污系数取 0.85 
2.13t/d 637.5 

合计 1193.29 

表4-8 废水污染源源强核算表 

序

号 

产排

污环

节 

废水类

别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生废

水量

(m
3
/a) 

产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 
排放废水

量(m
3
/a) 

排放浓度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

1 
职工

生活 

生活污

水 

CODCr 

637.5 

350 0.223 

637.5 

350 0.223 

氨氮 35 0.022 35 0.022 

SS 200 0.128 200 0.128 

2 喷漆 
水帘废

水 

CODCr 

310.99 

1500 0.466 / / / 

SS 300 0.041 / / / 

石油类 50 0.016 / / / 

3 
废气

处理 

喷淋塔

废水 

CODCr 

244.8 

1500 0.367 / / / 

SS 60 0.015 / / / 

石油类 20 0.005 / / / 

生产废水小计 

CODCr 

555.79 

/ 0.833 

555.79 

500 0.278 

SS / 0.056 10 0.056 

石油类 / 0.020 20 0.011 

废水小计 

CODCr 

1193.29 

/ 1.056 

1193.29 

420 0.501 

氨氮 / 0.022 18 0.022 

SS / 0.184 154 0.184 

石油类 / 0.020 9 0.011  



—40— 

表4-9 温岭市牧屿污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量

（m
3
/a） 

浓度

（mg/L） 

进入量 

（t/a） 

废水量

（m
3
/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

温岭市牧屿

污水处理厂 

CODCr 

1193.29 

420 0.501 

1193.29 

30 0.036 

氨氮 18 0.022 1.5(2.5)* 0.002 

SS 154 0.184 5 0.006 

石油类 9 0.011 0.5 0.0006 

注*：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

（2）防治措施 

 

 

图4-2 废水处理工艺流程图 

表4-10 生产废水处理单元处理效率表  单位： mg/L 

项目 水量（t/a） COD SS 石油类 氨氮 

生产废水 555.79 1500 200 38 / 

混凝沉淀 
出口 555.79 1200 30 19 / 

去除效率 / 20% 85% 50% / 

生活污水 637.5 350 200 - 35 

综合调节池 1193.29 750 120 9 19 

A/O 池+二

沉池 

出口 1193.29 150 48 4.5 12 

去除效率 / 80% 60% 50% 40% 

排放标准 / 500 400 20 35 

本项目废水产生量为 3.98t/d，厂区内污水处理设施设计处理能力为 4.5t/d，生产废水经预

处理后各污染物纳管浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足生

生产废水 



—41— 

产废水处理需求。 

表4-11 项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 
废水

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 

处理效率

（%） 

是否为可行

技术 

1 
生活

污水 

CODCr、氨

氮等 
/ 化粪池 / / 

一般排

放口 

DW001

（企业总

排口） 2 
生产

废水 

CODCr、

SS、石油类 
4.5 

混凝沉淀

+A/O 池+

二沉池 

见表 4-10 是* 

注*：项目综合废水处理工艺采用《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中推荐的隔油、混凝、沉淀、气浮、生化工艺。 

表4-12 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 废水排放

量(万 t/a) 

排放方

式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 121°22′11.170″ 28°29′51.540″ 0.119 
间接排

放 

进入污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

（3）环境影响分析 

1）依托污水厂概况（温岭市牧屿污水处理厂） 

温岭市牧屿污水处理厂位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，始建于 2013 年，一期工程和

二期工程总处理能力为 5 万 t/d，于 2018 年 1 月已通过竣工环保验收。 

①服务范围 

a.泽国镇区南部和铁路新区，其中泽国镇南部范围为：东以泽太一级公路为界，北至 104

国道复线，西至铁路新区边界（104 国道、泽渚路、月河路），南至牧长路，其面积约

26km
2；铁路新区范围涉及泽国镇、大溪镇的 21 个行政村，其中泽国镇 11 个村，大溪镇 10

个村，面积约 15.88km
2，其中建设用地面积约 11.61km

2，规划人口约 15.0 万人，按照调整后

的相关规划，铁路新区的污水将大部分纳入牧屿污水处理厂（其余部分汇入丹崖污水处理

厂）。 

b.原丹崖污水处理厂服务范围，东以月河为界，北以北环路，西临西环路，南至 104 国道

复线，服务面积约为 5.4km
2。 

c.原大溪镇污水处理中心服务范围，分为大溪片、潘郎片、山市片三个相对独立的片区，

总面积 65.88km
2。 

②处理工艺 



—42— 

一期处理工艺和二期处理工艺详见图 4-3 和图 4-4。 

 

图4-3 一期污水处理工艺流程图 

 

图4-4 二期污水处理工艺流程图 

③进出水水质 

表4-13 温岭市牧屿污水处理厂设计进出水水质 

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L) 

COD 360 30 

BOD5 180 6 



—43— 

SS 250 5 

NH3-N 40 1.5（2.5） 

TN 50 12（15） 

TP 5.5 0.3 

备注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行

数据见下表。 

表4-14 温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行数据 

监测时间 pH 值 
化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

废水瞬时流量

（L/s） 

2022/5/8 6.08 22.33 0.01 0.071 8.175 475.82 

2022/5/7 6.14 22.91 0.01 0.032 7.54 485.68 

2022/5/6 6.16 22.04 0.01 0.046 7.489 498.65 

2022/5/5 6.12 21.65 0.0116 0.067 8.771 506.56 

2022/5/4 6.16 21.58 0.01 0.017 10.056 515.46 

2022/5/3 6.12 20.64 0.01 0.041 9.076 559.74 

2022/5/2 6.16 20.18 0.01 0.055 9.056 562.01 

准地表水

Ⅳ类标准 
6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） / 

备注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2）依托可行性分析 

本项目拟建区域属于温岭市牧屿污水处理厂的服务范围，经核实，拟建区域污水管网已

铺设完毕，厂区已具备纳管条件。项目废水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后纳管，不会对污水处理厂造成冲击。根据温岭市牧

屿污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标

及标准限值表（试行）》（准地表水Ⅳ类）标准。2022 年 5 月 2 日至 2022 年 5 月 8 日温岭市

牧屿污水处理厂平均日处理水量约为 4.35 万吨，其设计处理能力为 5 万吨/d，目前尚有一定